Ah}mad ibn Muh}ammad ibn H}anbal ibn Hila>l ibn As‟ad ibn Idri>s ibn

„Abdilla>h ibn Anas ibn „Auf ibn Qa>sith ibn Ma>zim ibn Syaiba>n ibn Zulal ibn

Isma>‟i>l ibn Ibra>hi>m atau nama kunyah-nya Ah}mad ibn H}anbal adalah seorang ahli

hukum Islam dan ahl al-H}adi>th kenamaan.
150

Beliau dilahirkan pada bulan

Rabi‟ul Awal, tahun 164 H atau 780 M di kota baghdad.
151

Sejak kecil ilmu Ima>m Ah}mad diperolehnya dari ulama-ulama sekitar kota

kelahirannya. Saat berumur 15 tahun dirinya mulai serius mempelajari dan

menelusuri hadis-hadis.
152

Ima>m Ah}mad melakukan perjalanan ke negara-negara

tetangga guna memperluas ilmu dan wawasannya terhadap hadis.

ilmu fiqh bagi umat Islam. Ima>m Ah}mad tertarik untuk menulis hadis saat usianya

16 tahun pada tahun 179.

Ima>m Ah}mad wafat pada tanggal 22 Rabi‟ul Awal tahun 241 H atau pada

tahun 855 M
157

malam Sabtu selesai sholat Isya, tepat pada malam Idul Fitri di

Baghdad dan dikebumikan di marwa. Pada saat meninggal, jenazahnya diantar

oleh sekitar 860.000 orang dan 20.000 orang non muslim menyatakan untuk

masuk Islam.
158

2. Guru dan Muridnya